
1 
 

                                                                                                                                                                                                                                   

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 
Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 

tel. 0173 70253 fax 0173 70212 
e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 

C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 
 

 

PROT. N. (vedere segnatura)     

                                                                   

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 59                                                                      Dogliani, 14 giugno 2023 

 

Agli Atti 

All’Albo della scuola/sito Web  

Amministrazione trasparente 

 

 

OGGETTO: Determina avvio indagine esplorativa di mercato per l’individuazione degli 

operatori economici, abilitati su piattaforma MEPA, per la realizzazione del 

progetto inerente alla linea di finanziamento Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi. 

 

Titolo Progetto: “Verso nuovi orizzonti”. 

Codice identificativo progetto: M4C1|3.2-2022-961-P-22882. 

CUP: F94D23000550006. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0 circa l’eventuale ammissibilità delle spese 

per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004368 - 14/06/2023 - VI.1 - U

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


2 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’Istituto per la realizzazione del progetto “Verso 

nuovi orizzonti” e inserito su piattaforma FUTURA il 27/02/2023 con codice inoltro 22882.0; 

VISTO l’accordo concessione m_pi.AOOGABMI/0043244 del 17/03/2023, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione del finanziamento pari a 

euro 115.500,27; 

CONDIDERATO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2292 del 23/03/2022 e il relativo 

decreto di variazione al programma annuale prot. n. 2460 del 02/04/2023; 

VISTO il Regolamento d'Istituto prot. n. 7986 del 20 dicembre 2022, che disciplina il conferimento 

di incarichi di collaborazione; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 

agosto 2018, n. 129; 

VISTO il parere favorevole relativo agli aggiornamenti del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

(PTOF) del triennio 2022/25, espresso dal Collegio Docenti del 14/12/2022 (delibera n. 4/3) e 

dal Consiglio di Istituto del 19/12/2022 (delibera n. 8/9); 

VISTO il programma annuale E.F. per il 2023, regolarmente approvato dai revisori dei conti 

mediante verbale n. 2023/001 del 16/01/2023 e in via definitiva dal Consiglio di Istituto in 

data 09/02/2023 (delibera n° 9/3); 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura 

negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, 

e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti; 

PRESO ATTO della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Semplificazioni in materia 

di contratti pubblici), che adotta misure straordinarie, perché direttamente collegate 

all’emergenza COVID-19 e alle sue dirette ricadute sull’economia italiana, e temporanee, 

perché riguardano unicamente le procedure avviate fino al 31 dicembre 2021, e 

successivamente prorogato al 30 giugno 2023 con art. 55 del Nuovo Decreto Semplificazioni, 

D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

CONSIDERATO l’art 51 del Decreto Semplificazioni bis, in deroga al Nuovo Decreto Semplificazioni 

per gli appalti sottosoglia fissata a 139.000,00 € fino al 30 giugno 2023; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 10/5 del 03/04/2023 con la quale è stato approvato il Regolamento 

d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004368 - 14/06/2023 - VI.1 - U



3 
 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

CONSIDERATO che l'Art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede "L'affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”; 

VISTO l'art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che non sono presenti convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura;  

TENUTO CONTO del relativo incarico di assunzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

prot. n. 2538 del 05/04/2023; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione, 

ai sensi dell'art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza 

delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO l'art. 6 bis della L. 241/90, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO il decreto di indizione procedura, prot. n. 2548 VI.1 del 05/04/2023, con il quale l’Istituzione 

Scolastica ha definito l’avvio della procedura selettiva per il conferimento di incarichi 

individuali finalizzati alla costituzione del "Gruppo di lavoro" per la realizzazione del progetto 

Plano Scuola 4.0;  

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 2564 VI.1 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

05/04/2023; 

VISTO che alla data del 17 aprile 2023, scadenza prevista dall’Avviso di selezione, sono pervenute 

n. 7 candidature del personale dipendente dell’Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO del verbale della Commissione Giudicatrice prot. n. 2782 VI.1 del 17/04/2023; 

CONSIDERATA la graduatoria definitiva pubblicata prot. n. 2999 del 26/04/2023; 

VISTO il parere favorevole relativo all’adozione dei progetti per il PNRR (Piano Nazionale di ripresa e 

Resilenza), espresso dal Collegio Docenti del 18/05/2023 (delibera n. 5/8) e dal Consiglio di 

Istituto del 22/05/2023 (delibera n. 11/4); 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità 

di “Project Manager” mediante incarico prot. n. 4128 del 09/06/2023; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 

responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 

PRESO ATTO che per il raggiungimento del Target e di Milestone è necessario individuare un 

responsabile per le attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzato al 

raggiungimento degli obiettivi; 

CONSIDERATO il Decreto per il conferimento degli incarichi come componente “Gruppo di lavoro” 

inerenti al progetto sopra citato, prot. n. 4284 del 12/06/2023; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art. 1 -   L’avvio di una indagine esplorativa di mercato per l’individuazione degli operatori economici, 

abilitati su piattaforma MEPA nella relativa Area Merceologica, al fine di individuare i beni di 

interesse dell’Istituto, finalizzati alla realizzazione del progetto “Verso nuovi orizzonti”. 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004368 - 14/06/2023 - VI.1 - U



4 
 

 

Art. 2 - L’avvio delle procedure per valutare l’acquisizione del materiale indicato nel Progetto. La 

scelta del contraente avverrà mediante lo svolgimento della procedura di acquisto dei beni 

attraverso TRATTATIVA DIRETTA su piattaforma Mepa con unico operatore censito per le 

categorie merceologiche degli articoli presenti nel capitolato tecnico, ai sensi dell’ex art. 

36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 come modificato e integrato dalla legge n° 55 

del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015.  

 

Art. 3 - Il valore economico massimo stimato per la fornitura di cui all’Art. 2 è determinato in € 

106.075,34 (centotremilanovecentocinquanta/25) IVA inclusa. La spesa sarà imputata, nel 

Programma Annuale 2023, nell’aggregato:  
 

A 0308 – Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo 

del progetto: “Verso nuovi Orizzonti” - CUP: F94D23000550006; 
 

Art. 4 -  Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi 

quanto previsto dall’art. 311 D.P.R. 207/10. 
 

Art. 5 - La fornitura dovrà essere effettuata entro un soddisfacente termine per rispettare le esigenze 
della scuola e delle modalità e tempi di attuazione definite dall’autorità di gestione dei 
progetti autorizzati. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 
dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto non saranno richieste le garanzie di cui agli artt. 93 - 103 del D.Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii. L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

 

Art. 6 - L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e 
necessari per la gestione della presente procedura/incarico, come da normativa vigente 

 

 

Il presente documento è pubblicato sul sito dell’Istituto Comprensivo “L. Einaudi” di Dogliani al link 

www.icdogliani.edu.it, nella sezione Amministrazione Trasparente e Albo Pretorio. 
 

 
      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                        Elena Sardo 
                                                                                                                               (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005) 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004368 - 14/06/2023 - VI.1 - U


